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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

INFORMACOES DO REQUISITANTE

Secretaria de Administragdo da Camara Municipal de Carnatiba dos Dantas/RN

Telefone (84) 99414-8126 E-mail: camaracarnaubale gmail.com

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE OU DO OBJETO:

Na oportunidade em que o cumprimentamos, fago uso do presente para encaminhar a Presidéncia da
Camara Municipal este Documento de Formalizagdio da Demanda (DFD), solicitando a abertura de
processo de inexigibilidade de licitagdo para viabilizar a participagio no 7° Congresso Regional de
Gestores Publicos — Edi¢ao Clube Abanadores — O Ledo, evento de reconhecida relevancia para a

gestdo publica municipal.

O congresso ocorrera no periodo de 18 a 21 de dezembro, no Garden Hotel, em Campina Grande/PB,
reunindo gestores, especialistas e servidores publicos de toda a regido. O evento se destaca por promover
debates e capacitagdes sobre temas essenciais da administragdo publica, como governanga, modernizag¢do

institucional, inovagdo, planejamento, transparéncia e boas praticas administrativas.

A participagdo dos representantes desta Casa Legislativa ¢ de grande importincia, pois permitira
atualizagdo técnica, desenvolvimento de competéncias e fortalecimento da gestdo publica local, garantindo

alinhamento as melhores praticas adotadas nacionalmente.
1.2 JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

A contratagdo se justifica pela necessidade de capacitagdo continua dos servidores e gestores da Camara
Municipal, assegurando aprimoramento das habilidades relacionadas a administragdo publica e ao

atendimento das crescentes demandas institucionais.

O 7° Congresso Regional de Gestores Publicos proporcionara acesso a conteudo especializado, palestras
técnicas, oficinas e troca de experiéncias com profissionais altamente qualificados, promovendo

aprendizado estratégico que impacta diretamente na melhoria dos servigos prestados a populagao.
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Ressalta-se que a inexigibilidade de licitagdo se aplica em virtude da inviabilidade de competi¢do, uma vez
que as inscricoes sdo disponibilizadas exclusivamente pela instituicdo organizadora do evento, ndo

havendo pluralidade de prestadores que ofertem o mesmo objeto nas mesmas condigdes.

1.3 FUNDAMENTACAO LEGAL:

A presente contratagdo encontra amparo no art. 74, caput, da Lei n° 14.133/2021, que trata da
inexigibilidade de licitagdo em situagdes de inviabilidade de competigdo, especialmente quando se trata de
servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, voltados ao treinamento,

aperfeigoamento e capacitagdo de pessoal, conforme previsto na legislagao.

2. QUANTIDADE A SER CONTRATADA:

Item Descric¢io técnica Item | Quant.
- INSCRICAO PARA O 6° CONGRESSO REGIONAL DE GESTORES | Inscri -
PUBLICOS, EM JOAO PESSOA/PB NOS DIAS 24 A 27 DE JULHO. ¢do

2.1 INFORMACOES DO EVENTO E VALORES

Evento: 7° Congresso Regional de Gestores Publicos — Edigdo Clube Abanadores — O Ledo
Periodo: 18 a 21 de dezembro

Local: Garden Hotel — Campina Grande/PB

Investimento por inscri¢cio: RS 900,00

Dados Bancirios da Organizadora:

« Banco do Brasil
Agéncia: 1620-9
Conta Corrente: 65138-9

e« PIX (CNPJ): 52.443.968/0001-96
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3. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:

Estimativa do valor da Contratagio ¢ de RS 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

4. INDICACAO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSAO DA CONTRATACAO:

Data Pretendida:15/12/2025
4.1. Ha data especifica para a Entrega ou Execugédo: (x) SIM* () NAO
*Data do Término da Vigéncia: 31/12/2025

6. INDICACAO DO(S) INTEGRANTE(S) ADMINISTRATIVO(S) RESPONSAVEL (EIS) PELA
ELABORACAO DO ETP.

Nome Matricula Secretaria/Setor
MICHELLE SOARES SILVA 71 ASSESSORA
ADMINISTRATIVA

_Carnatba dos Dantas/RN, 09 de dezembro de 2025.

Francsley a Silva Dantas Pereira
Diretor Geral Administrativo
Portaria n°001/2025
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DESPACHO AUTORIZATIVO DO DFD

Considerando a importancia da capacitagdo continuada dos servidores e do Presidente
da Camara Municipal para o aprimoramento das atividades administrativas, legislativas

e institucionais desta Casa;

Considerando que o 7° Congresso Regional de Gestores Publicos — Edi¢dao Clube
Abanadores — O Ledo, a ser realizado de 18 a 21 de dezembro. no Garden Hotel, em
Campina Grande/PB, constitui evento técnico de elevada relevancia para a
administragdo puablica, abordando temas essenciais como governanga, inovagao,

transparéncia e boas praticas de gestdo;

Considerando que a inscrigdo ¢ ofertada exclusivamente pela entidade organizadora do
evento, configurando inviabilidade de competi¢do e. portanto. hipétese de contratacdo

direta por inexigibilidade, nos termos do art. 74 da Lei n® 14.133/2021;

DECIDO:

Autorizar a abertura do processo de contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo,
nos termos do art. 74 da Lei n® 14.133/2021, para a aquisigdo das inscrigdes referentes
ao 7° Congresso Regional de Gestores Publicos, reconhecendo a singularidade,
pertinéncia tematica e relevancia do evento para o desenvolvimento institucional desta

Camara Municipal.

Determino, ainda, o prosseguimento do feito com a instrugdo processual adequada,
emissdo de empenho e demais providéncias administrativas necessarias ao atendimento

da demanda.

Carnauba dos Dantas/RN, 09 de dezembro de 2025
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Marfran de Medeiros Santos
Presidenty da Camara
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Estudo Técnico Preliminar

1. Informagdes Basicas

Aquisi¢do de inscrigdes para participagdo de servidores e do Presidente da Camara
Municipal de Carnatiba dos Dantas/RN no 7° Congresso Regional de Gestores Publicos —
Edi¢do Clube Abanadores — O Ledo, organizado pela empresa Legis Capacitagdo, Gestdo
e Eventos Ltda, a ser realizado nos dias 18, 19, 20 e 21 de dezembro, no Garden Hotel,

localizado na cidade de Campina Grande/PB.

2. Descrigao da necessidade

2.1 O presente processo tem como objetivo a aquisigdo de inscrigdes para que os
servidores e o Presidente da Camara Municipal possam participar do 7° Congresso
Regional de Gestores Publicos, evento destinado ao aperfeigoamento técnico e
institucional, cuja temadtica abrange governanga publica, inovagdo, transparéncia,
planejamento, boas praticas administrativas e gestdo legislativa moderna.

2.2 A participagdo no congresso ¢ de extrema importancia para o fortalecimento da gestao
publica local, proporcionando atualizagdo profissional e o desenvolvimento de
competéncias necessarias ao exercicio das fungdes legislativas. O evento oferece
contetdos especializados que contribuem para maior eficiéncia, transparéncia, qualidade

e profissionalizagdo dos servigos prestados a comunidade.

2.3 A realizagdo da inscri¢do esta em conformidade com as diretrizes dos orgdos de
controle, assegurando legalidade, economicidade e transparéncia. A oportunidade de
capacitacdo ofertada pelo congresso constitui a¢do estratégica para aprimorar a atuagio
institucional, permitindo a adogdo de praticas mais modernas e alinhadas as exigéncias da

Lein” 14.133/2021 e demais normativos aplicaveis.
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3. Descricio dos Requisitos da Contratagio
As inscri¢des a serem realizadas encontram amparo no Art. 74, Inciso 111, alinea “f” da

Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 74.
E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:
i
J) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

4. Descricio da solu¢iio como um todo

4.1 A solugdo consiste na contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, para
adquirir inscrigdes destinadas ao 7° Congresso Regional de Gestores Publicos, garantindo
que servidores e Presidente da Camara tenham acesso a conteudos atualizados e

pertinentes ao aprimoramento da gestdo pablica municipal.

4.2 A participag¢@o no evento proporcionara capacitagio técnica, estudos de caso, debates
tematicos e troca de experiéncias com gestores publicos de outras regides. Tal
conhecimento contribuira diretamente para o aprimoramento da eficiéncia administrativa,

da governanga publica e da qualidade dos servigos prestados pela Camara Municipal.

43 A contratagdo atende as normas legais e as orientagdes dos orgdos de controle,
garantindo economicidade, legalidade, eficiéncia e transparéncia. A iniciativa esta
totalmente alinhada as diretrizes de capacitagdo previstas na legislagdo vigente e promove

um ambiente institucional mais moderno, inovador e orientado para resultados.

5. Estimativa do Valor da Contratacio
Valor por inscri¢do: RS 900,00 (novecentos reais);

O custo global da contratagdo ¢ de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
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06. Justificativa da Viabilidade

6.1 A contratagdo da empresa Legis Capacitagdo, Gestdo e Eventos Ltda, responsavel
pela organizagdo do 7° Congresso Regional de Gestores Publicos, é indispensavel, visto
que somente ela comercializa as inscrigdes, constituindo hipotese de inexigibilidade
conforme art. 74 da Lei n° 14.133/2021. O evento sera realizado entre, em Campina
Grande/PB, e oferece palestras, oficinas e painéis de grande relevancia para a gestdo

legislativa municipal.

6.2 A participagdo € estratégica, pois possibilitara atualizagdo técnica, networking
institucional e absor¢do de conhecimentos fundamentais a governanga publica. As
melhorias decorrentes se refletem diretamente na atuagdo administrativa, no planejamento
institucional e na qualidade do atendimento ao cidaddo. O processo esta respaldado pelos
principios da legalidade, economicidade, eficiéncia e conformidade com as orientagdes

dos 6rgdos de controle.

6.3 A contratagdo direta da empresa organizadora garante regularidade, efetividade e
seguranga juridica ao processo, permitindo que servidores e Presidente tenham acesso a
uma capacitagdo reconhecida nacionalmente. O evento aborda temas essenciais para a
gestdo publica contemporinea, gerando impactos positivos para o funcionamento do

Poder Legislativo Municipal e para o interesse publico.

Carnauba dos Dantas/RN, 10 de dezembro de 2025.

md\ﬂm Soies Selse

Michelle Soares Silva
Assistente Administrativa
Portaria n°019/2025
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MINUTA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° __ /2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° __ /2025

O Presidente da Camara Municipal de Camatba dos Dantas/RN, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas, considerando o incomensurivel interesse publico; Considerando ainda, as conclusdes
formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos autos do processo administrativo licitatorio,
RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N°__ /2025, para a inscri¢do pela
empresa LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N°
52.443.968/0001-96, logradouro: AV. VISCONDE DE SUASSUNA, N° 923 bairro: SANTO
AMARO, CEP: 50.050-540, referente a inscri¢io do Presidente MARFRAN DE MEDEIROS

SANTOS CPF: , vereadora MARIA DAS VITORIAS BEZERRA DANTAS
CPF: e os servidores da Camara Municipal de Carnatba dos Dantas/RN
CLAUDIA PATRICIA DE AZEVEDO BATALHA CPF: .
FRANCSLEY ITALO DA SILVA DANTAS PEREIRA CPF: . GLETSON
DANTAS ALVES CPF: E JOSE HUEDSON DAS CHAGAS
DANTAS CPF: , referente ao 6° CONGRESSO REGIONAL DE GESTORES

PUBLICOS, a ser realizado na cidade de Campina Grande/PB nos dias 18 a 21 de dezembro. O custo
total do investimento sera de R$ 5.400.00(cinco mil e quatrocentos reais), conforme descrito no DFD
(Documento de Formalizagdo de Demanda) inicial, devendo ser utilizado a seguinte dotag¢do
or¢amentaria:

01.00 - PODER LEGISLATIVO -

01.031.0001.2001 - MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

1.5000.000 RECURSOS NAO VINCULADOS A IMPOSTOS;

Ancorado no Art. 74, Inciso 11l Alinea “f" da lei Federal n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021.
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Carnauba dos Dantas/RN,  de dezembro de 2025.

MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
Presidente da Cimara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN
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CONTRATO DA \U('ll',ll)f\l)li LIMITADA UNIPESSOAL:
LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LLIDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social

FDNILSON TADEU DE SOUSA CARVALHO JUNIOR. nacionahdade BRASILEITRA
nascido em 10121992, CASADO em COMUNHAO  UNIVERSAL DI BENS.
EMPRESARIO. CPF n” 070.702.184-78, CARTEIRA NACIONAL DFE HABILITACAO o
05543263916, orgido expedidor DETRAN - PE, residente ¢ donmicihadora) nota) RUA DA
HARMONIA. 305, BLOCO A APT 801, CASA AMARELA., RECIFE. PE. CEP 32051395,
BRASIL.

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal medianice as seguintes clausulas
DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Dcclara, sob as penas da lei. que se enquadra na condigio de
MICROEMPRESA - ML nos termos da Lei Complementar n® 123 de 14712 2006

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS
CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresanal  LEGIS

CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA. Tendo como nome fantasia |EGIS
CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS.

TSABYD£0BDBOTIUIINE /qIMIOPEUTEER /Iq " WoD * sosd - 2opeuTsse// :d3qy %

CLAUSULA TERCEIRA. A socicdade tem sede: AV CONDE DA BOA VISTA. 121,
SALA 1207 EDF TABIRA CXPST:000-31. BOA VISTA. RECIFE. PE. CEP 30.060-002

CLAUSULA QUARTA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar tilial ou
outra dependéncia. mediante alteragdo contratual.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

UM X5TLOANBY0SD

CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais).
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ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCITO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA: SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS: OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO COMO
CURSOS DE EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL BASICO. DF DURACAO
VARIAVEL, DESTINADOS A QUALIFICAR E REQUALIFICAR PESSOAS,
INDEPENDENTEMENTE DA ESCOLARIDADE PREVIA.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7020-4 00 - atvidades de consultoria em gestdo empresanal. exceto consultona técnica
especifica.

8230-0/01 - servigos de organizagiio de feiras, Congressos, exposicdes ¢ festas

8599-6/99 - outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente.

ATPAF THONEYMYZ JIONHAA Tq=Z3ARYINYZ T HASE

CLAUSULA SEXTA. A empresa miciara suas atividades a parur da data do arquivamento

Req 81300001552377 .

05/10/2023
Certifico o Registro em 05/10/2023
Juce Arquivamento 20238621804 de 05/10/2023 Protocolo 238621804 de 05/10/2023 NIRE 26203160071
e Nome da empresa LEGIS CAPACITAGAO, GESTAO E EVENTOS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 311586050829560
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:

LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA

¢ seu praze de duragdo ¢ indeterminado.
DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito sera de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
dividido em 20.000 (vintc mil) quotas de valor nominal RS 1,00 (Um Rcal) cada uma,

totalmente integrahizado neste ato em moeda corrente do pais.

EDNILSON TADEU DE SOUSA CARVALHO JUNIOR, com 20.000 (vinte mil) quotas.

perfazendo um total de RS 20.000.00 (vinte mil reais) integrahizado:

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do sécio é restrita ao valor de suas guotas.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade cabera ISOLADAMENTE
EDNILSON TADEU DE SOUSA CARVALHO JUNIOR com os poderes ¢ atribuigoes de
representacdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autonizado o
uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades cstranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer do cotista ou de terceiros, bem como

onerar ou alienar bens imoveis da sociedade.

Pardgrafo anico. No cxercicio da administragdo, o administrador tera direito a uma retirada

mensal a titulo de “pro-labore”™. observadas as disposigdes regulamentares periinentes

PODERES ADMINISTRACAO

CLAUSULA DECIMA. EDNILSON TADEU DE SOUSA CARVALHO JUNIOR com os

seguintes poderes: abrir. movimentar ¢ encerrar contas correntes e ou contas de pagamento,

inclusive por meio de cantdo de crédito e’ou débito; realizar transteréncias ou cobrangas via

DOC, TED, Pix ¢/ou qualquer outro meio; contratar ou renegociar empréstimos ¢/ou
financiamentos: realizar ou resgatar aplicagoes financeiras e ou investimentos:; contratar ou

cancelar seguros; outorgar procuragoes que contenham os poderes previstos acima: prestar
garantias; solicitar a aquisi¢io de novos produtos financeiros; todo ¢ qualquer ato de gestio

pertinente ao objeto social ndo expressamente previsto nas alineas anteriores.,

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Ao término de cada exercicio social. em 31 de
dezembro. o administrador prestara contas justificadas de sua administragdo. procedendo a

claboragdo do inventario, do balango patrimonial ¢ do balango de resultado economico.

cabendo ao sdcio, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagio do socio a distnbuigido de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a

partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio

social, o s6cio deliberara sobre as contas e designara administrador(es). quando for o caso

Req RIJO0O0D01552377

Certifico o Registro em 05/10/2023

Pagina 2

05/10/2023

Arguivamento 20238621804 de 05/10/2023 Protocolo 238621804 de 05/10/2023 NIRE 26203160071

Nome da empresa LEGIS CAPACITAGCAQ, GESTAO E EVENTOS LTDA

Este documento pode ser verificado em http:/redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 311586050829560
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CONTRATO DASOCIEDADE LINITADA | NIPESSOAL
LEGIS CAPACITACAO. GESTAO F EVENTOS L TDA

DO FALECINMENTO DE SOCIO

CLAUSLLA DECIMA TERCEIRA. Falecendo ou mterdintade o socwy, o sociedade
contmuans st ativedade com os herdeiros ou sucessores Nio sendo possis ¢l ou incwastind

interesse destes. o valor de seus haveres sera apurado ¢ hguidado com base na stiuacd

patrimomal da sociedade. i data da resoluciio. verificada em balango cspecialmente les antado

DA DFECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Ors) Admmstrador (es) declaraim). sob as penas da e
que ndo esta impedido de exereer a administragio da sociedade. por ler especial ou em virtude
de condenagio criminal, ou por s¢ encontrar sob os efenos dela. o pena gque vede, amda quc
lwemporarnamentc, o acesso 4 Cargos publicos, ou por cnme falimentar, de pres arncagio, peila
ou subormo, concussao. peculato ou Contra a economii popular. conira o sistema financero
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de consumeo. Ie publica

ou propriedade
DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Os casos omissos no presente conltrato serio resolvidos.
com observincia da Lei n” 10 4062002
FORO

T9ABYDCEOROTIUIINE /qaMIOPRUTESE /I " WOD " sosd* :opeu!_sse// 7dqu 8

CLAUSULA DECIMA SEXTA. Fica eletto o foro de RECIFF - PE para o exercicio e
cumprimento dos direitos ¢ obrigagoes resultantes deste contrato

nbyoso

O sdcio lavra o presente instrumetito.

RECIFE. 3 de outubro de 2023
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Certifico o Registro em 05/10/2023
JuLe Arquivamento 20238621804 de 05/10/2023 Protocolo 238621804 de 05/10/2023 NIRE 26203160071
. Nome da empresa LEGIS CAPACITAGAO, GESTAQ E EVENTOS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 311586050829560
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DECLARACAO DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AO
REGISTRO DIGITAL
NA JUCEPE

Eu, WELLINGTON BATISTA CORREIA DA COSTA JUNIOR, CPF 065 (.
profissional contabilista, inscrito(a) no CRC/ PE sob n° PE-U2638- declaro, sob as
penas da lei, que os documentos apresentados ao presente protocolo de registro digital na
Junta Comercial do Estado de Pernambuco sdo verdadeiros e estiio estritamente de acordo
com os respectivos documentos emitidos e/ou assinados originalmente pelo(s)
signatario(s).

DOCUMENTOS APRESENTADOS

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL: LEGIS
CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA — 04 PAGINAS

DBE | PAGINA

DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO CNH GERALDO DE OLIVEIRA
PASSOS JUNIOR - 01 PAGINAS

CRC DO CONTADOR WELLINGTON BATISTA CORREIA DA COSTA JUNIOR 2
PAGINAS

RECIFE, 05 de OUTUBRO de 2023.

WELLINGTON BATISTA CORREIA DA COSTA JUNIOR

Assinado Digitalmente

05/10/2023
Certifico o Registro em 05/10/2023
Arquivamento 20238621804 de 05/10/2023 Protocolo 238621804 de 05/10/2023 NIRE 26203160071

JGSPE empresa LEGIS CAPACITAGAO, GESTAO E EVENTOS LTDA

Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 311586050829560
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JusepPe IR

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA
PROTOCOLO 238621804 - 05/10/2023
ATO 090 - CONTRATO
EVENTO 090 - CONTRATO
MATRIZ

NIRE 26203160071

CNPJ 52.443.968/0001-96

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/10/2023
SOB N: 26203160071

|

EVENTOS

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 20238621804

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpl: 06904713437 - WELLINGTON BATISTA CORREIA DA COSTA JUNIOR - Assinado em 05/10/2023 as 09:45:36

Assinado eletronicamente por
JOAO PAULO ROCHA DAMASCENO
Secretario-Geral

05/10/2023
Certifico o Registro em 05/10/2023
JuLe Arquivamento 20238621804 de 05/10/2023 Protocolo 238621804 de 05/10/2023 NIRE 26203160071
mm— Nome da empresa LEGIS CAPACITAGAO, GESTAQ E EVENTOS LTDA
Este documento pode ser verificado em hitp://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 311586050829560




25/04/2025, 14:30 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
PR COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO [ 07 0e st

NATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LEGIS CAPACITACAOQ, GESTAO E EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LEGIS CAPACITACAOQ, GESTAO E EVENTOS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

82.91-1-00 - Atividades de cobrancas e informagdes cadastrais

85.41-4-00 - Educagao profissional de nivel técnico

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV VISCONDE DE SUASSUNA 923 SALA 0710 EDF BOSQUE DE VERSAILLES
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
50.050-540 SANTO AMARO RECIFE PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@LEGISCAPACITACAOQ.COM (81) 9785-0372

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

La il

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 05/10/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

EEEARRAR AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/04/2025 as 14:29:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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VALIDA EM TODO 0 TERSITORIO NACIONAL

2332978130

REPQBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

2332978130

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASII

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO/ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION

]

ot AT DA O

[H"Ill SON TADEU DE SOUSA (

FONILSON TADEU OF SOUSA CARVALHO

MARIA DA CONCEICAD NEVES TOX RANGEL CARVALHO

SASIROWIY

=

PEIEAT#50

PERNAMBUCO

I1<BRAD55432639<164<<<<<<<{LLLLL
9212107M3205275BRA<<<<<LC<LLKE
EDNILSON<<SOQUS<CARVALHO<JUNIOR

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagfes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagao do documento digital estdo disponiveis em
https://iwww.serpro.gov.br/assinador-digital

SERPRO/SENATRAN
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PREFEITURA DO RECIFE CIM - CARTAO DE INSCRICAO MUNICIPAL
SECRETARIA DE FINANGAS [Towerbon [ v w2 =~ — e T
GOTM - Geréncia Operacional de Tributos Mercantis o '

DATA CACASTRSMENTE

0
2025/01 10/08/2025 ATIVO COM ALVARA \ NAC 05/10/2023 |

|
it
| memriouencmiTy |

WOMES AZM S0 CuR E MOAE F anTAS

LEGIS CAPACITAGAO, GESTAO E EVENTOS LTDA

52,443.968/0001-96 814.984-4 LEGIS CAPACITACAC, GESTAC E EVENTOS
RATLREZS 49 0aCn EaaL F t_ 1
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA lmAm-mIsmAm.\m.cm 30632613
TRIBUTOS HEUUEAL . MOBILASD | Ea 0 BSUEREWEIG -
3 HOM TRIBUTAGCAO NORMAL Avenida Visconde de Suaseuna 923 SALA 0710 EDF BOBQUE DE VERSAILLEE SALA 0710 EDF B
TVE TRIBUTACAC NORMAL | 147166-0 Santo Amaro 50050-540 RECIFE PERNAMBUCO
s EWPRES ENTESEC O TE CORBESPONDENC

MAGUPAL MOTURETE ARG

CONVENCIONAL |Avenida Visconde de Buassuna 923 SALA 0710 EDF BOSQUE DE VERSATLLES SALA 0710 EDF B

O wousa | O Gm0asTE | Ol meno | wotoR

Banto Amaro 50050540 RECIFE PERNAMBUCO

DOURRAD DE ARES FUBLICA

A GACELT
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAC EMFRESARIAL, EXC CONSULT TECNICA ESPECIFICA AF

' ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAC EMPRESARIAL, EXC CONSULT TECNICA ESPECIFICA AFF

OUTRAE ATIVIDADES DE ENSINO NAC ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE APV o |

FURCIDALE

l |

EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL SIMPLES NACIONAL
ACRESCIMO DE 4,76% EM RELACAO A 2024COM BASE NO IPCA (LEI 16.607/2000).

VERIFIQUE A DATA DE VALIDADE DO CIM.
UTILIZE © 0800 0811255 PARA ATUALIZAR TELEFONES, E-MAIL E PARA TIRAR DUVIDAS. TENHA EM MADS A INSCRIGAD MERCANTIL.

PAGAMENTOS DEVEM SER EFETUADOE NA REDE BANCARTA AUTORIZADA OU NAS CASAS LOTERICAS.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA
CNPJ: 52.443.968/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigoes em Divida Ativa da Unidao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:56:07 do dia 25/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/05/2026.

Codigo de controle da certidao: 5F50.B43E.1308.FDB4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEGIS CAPACITACAQO, GESTAQO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 52.443.968/0001-96

Certiddo n°: 71791317/2025

Expedigdo: 25/11/2025, as 11:57:34

Validade: 24/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigado.

Certifica-se que LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 52.443.968/0001-96, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagao desta certiddo condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL

CENTRAL DE EMISSAO DE ANTECEDENTES

FORUM DES. RODOLFO AURELIANO
AV. DESEMBARGADOR GUERRA BARRETO, 200 - TERREOQ - ALA SUL, BAIRRO JOANA BEZERRA
FONES N° (081) 3181-0400 E 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CIVEL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 25/11/2025 12:01 Data de Validade: 24/12/2025
N® da Certidao: 0514923/2025 N® da Autenticidade: CN.NS.R9.4P.2K.GX

Razao Social LEGIS CAPACITAGAO, GESTAO E EVENTOS LTDA
CNPJ. 52.443.968/0001-96 Inscrigao Estadual

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribui¢gdo no Sistema Processo Judicial Eletrdnico — PJe 2° Grau e
Sistemas de Processos Fisicos, implantado nas Unidades Judiciarias, no ambito do Tribunal de Justiga do Estado
de Pernambuco, AGAQ DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E RECUPERAGAOQ
EXTRAJUDICIAL protocolada e que esteja em tramitagdo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagdo vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do TJPE
n°® 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n® 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente através da
Internet.

Observagoes:

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco
https:/icertidoesunificadas.app.tjpe.jus.brivalidar-certidao, utiizando © numero de autenticidade acima
identificado.

A presente Certiddo abrange os processos distribuidos tanto pelo Sistema do Processo Judicial Eletrénico (PJe)
quanto os processos fisicos, no dmbito do Tribunal de Justiga de Pernambuco. O referido & verdade e dou fé.




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL

CENTRAL DE EMISSAO DE ANTECEDENTES

FORUM DES. RODOLFO AURELIANO
AV. DESEMBARGADOR GUERRA BARRETO, 200 - TERREO - ALA SUL. BAIRRO JOANA BEZERRA
FONES N° (081) 3181-0400 E 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CIVEL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 25/11/2025 12:02 Data de Validade: 24/12/2025
N° da Certidao: 0514936/2025 N° da Autenticidade: CG.LE.05.78.43.MO

Razao Social: LEGIS CAPACITAGAO, GESTAO E EVENTOS LTDA
CNPJ: 52.443.968/0001-96 Inscrigao Estadual

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuicdo no Sistema Processo Judicial Eletrénico — PJe 1° e
Sistemas de Processos Fisicos, implantado nas Unidades Judiciarias, no ambito do Tribunal de Justiga do Estado
de Pernambuco, ACAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E RECUPERAGAO
EXTRAJUDICIAL protocolada e que esteja em tramitagdo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagao vigente, atende ao disposto na Instrugao Normativa do TJPE
n® 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n° 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente através da
Internet.

Observagoes:

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco
https:/icertidoesunificadas.app.tjpe.jus.brivalidar-certidao, ulilizando o nimero de autenticidade acima
identificado.

Esta certiddo abrange os processos distribuidos tanto pelo Sistema do Processo Judicial Eletrénico (PJe) quanto os
processos fisicos, no @mbito do Tribunal de Justica de Pernambuco. O referido & verdade e dou fe.




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica. mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 25/11/2025 11:59:54

Informacdes da Pessoa Juridica:

'Razdo Social: LEGIS CAPAC ITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA
CNPJ: 52.443.968/0001-96

Resultados da Consulta Eletronica:

l()rgﬁo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE FINANCAS N° da Certidao
Secretaria Executiva de Tributagéo 143124988
Certidao Negativa

Débitos Fiscais

1. Denominagao Social/Nome 2.CMC

LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA 814.984-4

3. Enderego 4. CNPJ/CPF

Avenida Visconde de Suassuna, 9223 SALA 0710 EDF BOSQUE DE 52.443.968/0001-96

BAIRRO Santo Amaro, CEP 50050-540, RECIFE-PE

5. Atividade Econdmica

9001-99-9 ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIF ANTERIORMENTE
8291-10-0 ATIVIDADES DE COBRANGCA F TNFORMACOES CADASTRATS

8211-30-0 SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

8541-40-0 EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO

8599-60-4 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

8219-99-9 PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERV ESPECIALIZ DE APOIO ADMINIST N/ ESP ANTERIORMENTE
7020-40-0 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQO EMPRESARIAL, EXC CONSULT TECNICA ESPECIFICA
8599-69-9 OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8230-00-1 SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS

6. Descricao

Certifico, de acordo com a legislagdao em vigor e em conformidade com os registros cadastrais
/ fiscais, nesta data, gue o contribuinte de gque trata a presente certiddo esté
regularizado com o erdrio municipal no gque concerne aos lancamentos relativos aos tributos
municipais.

7. Ressalva

* * * * * * * * *x * K

8. Validade/Autenticidade

Esta certiddao & valida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua expedigdo e sua
autenticidade devera ser confirmada na pagina http://irecifeemdia.recife.pe.gov.br/certidoes

Certiddo de regularidade perante a Fazenda Municipal em relagdo a débitos tributarios em
cobranga administrativa ou judicial. Supre o requisito do art. 68,11, da Lei Federal 14.133/2021.

A Prefeitura do Recife podera cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado, que vierem a ser apuradas.

9. Codigo de Autenticidade 10. Expedida em
397.4424.6907 Recife, 25 de NOVEMBRO de 2025

11. Certid@o emitida com base nos pagamentos registrados até
21 de NOVEMBRO de 2025




25/11/2025, 11:58 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  52.443.968/0001-96
Razao
Social:

Enderego: AV VISCONDE DE SUASSUNA 923 SALA 0710 EDF / SANTO AMARO /
RECIFE / PE / 50050-540

LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:18/11/2025 a 17/12/2025

Certificagdo Niumero: 2025111805076275090709

Informacao obtida em 25/11/2025 11:58:56

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a Vverificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsfjsessionid=V-e040yRyxcl8hZQholdy SgeWF CaT9x2LqQZb8oL .cripcaplix201_sicr. ..
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Secretaria "/
da Fazenda &
ESTAOD DF sALCAMNCA

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certiddo:  2025.000011427940-72 Data de Emisso: 25/11/2025
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 52.443.968/0001-96

Certificamos, observadas as disposicoes da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste orgao,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagdo nao pertence a contribuinte com inscrigao ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certidao ndo compreende deébitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao & valida até 22/02/2026 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagao de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagdo ndo compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

OBSERVAGOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em 25/11/2025 11:52:02




ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LEGIS CAPACITAGCAO, GESTAO E
EVENTOS LTDA

CNPJ n° 52.443.968/0001-96

EDNILSON TADEU DE SOUSA CARVALHO JUNIOR, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
10/12/1992. CASADO em COMUNHAO UNIVERS E BENS, EMPRESARIO, CPF n°
070. . CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 055“, orgdo expedidor DEPARTAMENTO
ESTADUAIL DE TRANSITO - PL, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA DA HARMONIA, 305,
BLLOCO A ANEXO 801, CASA AMARELA, RECIFE, PE, CEP 52051395, BRASII..

Socio da sociedade limitada de nome empresarial LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do
Estado de Pernambuco, sob NIRE n° 26203160071, com sede Av Conde da Boa Vista, 121, Sala 1207
Edf Tabira Cxpst:000-31. Boa Vista Recife, PE, CEP 50060002, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 52.443.968/0001-96, delibera ajustar a presente alterag¢do
contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito a
AVENIDA VISCONDE DE SUASSUNA, 923, SALA 0710 EDF BOSQUE DE VERSAILLES. SANTO
AMARO, RECIFE, PE, CEP 50.050-540.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA; SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSICOES E FESTAS; OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO COMO: CURSOS DE EDUCACAO
PROFISSIONAL DE NiVEL BASICO, DE DURACAO VARIAVEL, DESTINADOS A QUALIFICAR
E REQUALIFICAR PESSOAS, INDEPENDENTEMENTE DA ESCOLARIDADE
PREVIA. TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO  PROFISSIONAL E GERENCIAL,
EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
E APOIO ADMINISTRATIVO, PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
TAIS COMO: ENVIO DE !JECI.ARACC)E$. ATIVIDADES DE COBRANCA E INFORMACOES
CADASTRAIS, ARTES CENICAS. ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE TAIS COMO: EVENTOS CULTURAIS E COMPETICOES
ESPORTIVAS, .

CNAE FISCAL

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
8211-3/00 - servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

8219-9/99 - preparagao de documentos ¢ servigos especializados de apoio administrativo nao
especificados anteriormente

8230-0/01 - servigos de organizag¢io de feiras, congressos, exposi¢des e festas

8291-1/00 - atividades de cobrang¢a e informagdes cadastrais

Req: 81500001560739 Pagina 1

25/04/2025
Certifico o Registro em 25/04/2025
Jute Arquivamento 20259324370 de 25/04/2025 Protocolo 259324370 de 23/04/2025 NIRE 26203160071
et Nome da empresa LEGIS CAPACITACAO, GESTAQ E EVENTOS LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 245879998440969
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LEGIS CAPACITAGCAO, GESTAO E
EVENTOS LTDA

CNPJ n° 52.443.968/0001-96

8541-4/00 - educagdo profissional de nivel técnico

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8599-6/99 - outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

9001-9/99 - artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nédo especificados anteriormente

DA RATIFICACAO E FORO
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CLAUSULA TERCEIRA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece em RECIFE - PE.

CLAUSULA QUARTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que nio foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

O socio lavra o presente instrumento.

RIICIFL, 23 de abril de 2025.

EDNILSON TADEU DE SOUSA CARVALHO JUNIOR

NOC OHTYAMYD ¥SNOS a0 NAOYL NOSTINJEZ-BLPBTZOLOLO *¥0d
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Certifico o Registro em 25/04/2025
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259324370

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA LEGIS CAPACITAGCAO, GESTAO E EVENTOS LTDA

PROTOCOLO 259324370 - 23/04/2025

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NIRE 26203160071

CNPJ 52.443.968/0001-96

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/04/2025
SOB N: 20259324370

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 07070218478 - EDNILSON TADEU DE SOUSA CARVALHO JUNIOR - Assinado em 23/04/2025 as 11:17:02

Assinado eletronicamente por
JESSICA CAROLINE DAS CHAGAS MORAES
SECRETARIA GERAL

25/04/2025
Certifico o Registro em 25/04/2025
Juie Arquivamento 20259324370 de 25/04/2025 Protocolo 259324370 de 23/04/2025 NIRE 26203160071
. Nome da empresa LEGIS CAPACITAGAO, GESTAQ E EVENTOS LTDA
Este documento pode ser verificado em http:/redesim.jucepe.pe.gov.brfautenticacaodocumentos/autenticacao. aspx
Chancela 245879998440969




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
| Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas”
Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000
.*' | CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126
S email: camaracarnauba@gmail.com
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JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

Inexigibilidade de Licitagio n® 012/2025

Processo Administrativo n® 046/2025

Interessado: Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN

Contratada pretendida: Legis Capacitagdo, Gestdo e Eventos Ltda — CNPJ
52.443.968/0001-96

Evento: 7° Congresso Regional de Gestores Publicos

Local/Data: Campina Grande/PB - 18, 19, 20 e 21 de dezembro de 2025
Participantes: Presidente MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS (CPF 119. 7 N-
07), vereadora MARIA DAS VITORIAS BEZERRA DANTAS (CPF 882. [ IEGEGR)
e os servidores CLAUDIA PATRICIA DE AZEVEDO BATALHA (CPF 0
33), FRANCSLEY iTALO DA SILVA DANTAS PEREIRA (CPF 091. | ! 0).
GLETSON DANTAS ALVES (CPF 092 4l ¢ OSE HUEDSON DAS
CHAGAS DANTAS (CPF 0 -40)-

A presente contratagdo tem por finalidade viabilizar a participa¢do de servidores e do
Presidente da Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN no 7° Congresso Regional
de Gestores Publicos — Edi¢do Clube Abanadores — O Ledo, a ser realizado entre os dias
18 e 21 de dezembro, no Garden Hotel, em Campina Grande/PB, promovido pela

empresa Legis Capacitagdo, Gestdo e Eventos Ltda, tnica responsavel pela organizagio

e comercializagdo das inscrigoes.

A participagdo no referido congresso constitui oportunidade estratégica para o
aperfeicoamento técnico, o fortalecimento institucional e a moderniza¢do das praticas
administrativas desta Casa Legislativa, especialmente diante das constantes mudangas

normativas, tecnologicas e metodologicas que impactam diretamente o exercicio da

fungdo publica.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnatiba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126
email: camaracarnauba@gmail.com

O evento reune gestores, especialistas e profissionais renomados na area de
administragdo publica, proporcionando treinamento especializado, discussdo de temas
relevantes e troca de experiéncias sobre governanga, conformidade, inovagdo,
planejamento, eficiéncia institucional e boas praticas legislativas. A qualificagdo dos
agentes publicos € requisito indispensavel para o cumprimento das atribuigdes legais da
Camara Municipal, atendendo ao principio da eficiéncia, previsto no art. 37 da

Constitui¢do Federal.

A participagdo dos servidores e do Presidente neste congresso permitira a absor¢io de
conhecimentos atualizados sobre praticas essenciais para a gestdo publica moderna,
como compliance, melhoria de processos, administragdo de recursos, transparéncia e
controle interno. Esses conhecimentos refletem-se diretamente na execugdo das
atividades administrativas, legislativas e operacionais, contribuindo de forma

significativa para a melhoria dos servigos prestados a populagao.

Sob o aspecto juridico, a contratagdo direta se justifica nos termos do art. 74, caput, e
inciso III, alinea “f", da Lei n® 14.133/2021, que estabelece a inexigibilidade de
licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, especialmente para treinamento ¢
aperfeicoamento de pessoal. No caso em analise, a inscrigdio é comercializada
exclusivamente pela empresa organizadora do evento, inexistindo concorréncia entre

fornecedores para o mesmo objeto, o que torna inaplicavel o procedimento licitatorio.

A adogdo da inexigibilidade atende, ainda, aos principios da legalidade, economicidade,
transparéncia e motivagdo, uma vez que a contratagdo resulta no aprimoramento direto
da atuag¢do da Camara Municipal, além de observar rigorosamente os normativos que
regulam a capacitagdo de agentes publicos. Trata-se de investimento que promove a
melhoria do desempenho institucional, reduz falhas operacionais. fortalece controles
internos e incentiva a adogdo de praticas eficazes e alinhadas as boas normas de

governanga publica.




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antdnio Petronilo Dantas”
Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnaiba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126
email: camaracarnauba@gmail.com

Sy

Adicionalmente, a participagdo no congresso permitirdi o acesso a conteudos e
metodologias que auxiliam na correta aplicagdo da Lei n° 14.133/2021, ampliando a
seguranga juridica e a conformidade dos processos internos, o que refor¢a a importancia

técnica e estratégica desta contratagdo.

Diante do exposto, resta plenamente demonstrada a necessidade, utilidade, pertinéncia
tematica e vantajosidade administrativa da participagio da Camara Municipal no
evento, bem como a inviabilidade de competicdo, configurando a hipotese legal de
inexigibilidade de licitagdo. Assim, a contratagdo das inscrigoes diretamente junto a
empresa Legis Capacitagdo, Gestdo e Eventos Ltda revela-se medida adequada,
eficiente e alinhada ao interesse publico e ao aperfeigoamento da gestdo legislativa

municipal.

Carnatba dos Dantas/RN, 10 de dezembro de 2025.

Mayara Jessica Dantas
Chefe de Gabinete
Portaria n°004/2025




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Anténio Petronilo Dantas”
Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnatiba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126
email: camaracarnauba@gmail.com

DESPACHO

A Senhora,

Jaciane Cristina dos Santos

Assessora Contabil da Camara Municipal
Carnatiba dos Dantas/RN

Verifico, para os devidos fins, a existéncia de dotagdo orgamentéria suficiente para suportar a
contratagdo das inscrigdes destinadas a participagdo do Presidente e dos servidores da Camara
Municipal de Carnauba dos Dantas/RN no 7° Congresso Regional de Gestores Publicos — Edigao
Clube Abanadores — O Ledo. a ser realizado nos dias 18, 19, 20 e 21 de dezembro de 2025, no

Garden Hotel, localizado na cidade de Campina Grande/PB.

A contratagdo sera realizada diretamente junto a empresa Legis Capacitagio, Gestdo e Eventos
Ltda — CNPJ 52.443.968/0001-96, tnica responsavel pela organizagdo e comercializagdo das
inscrigdes, conforme previsto na Inexigibilidade de Licitagdo n® 012/2025, fundamentada no art.
74, caput, inciso 111, alinea “f”, da Lei n® 14.133/2021.

Diante disso, autorizo a continuidade da instrugdo processual, incluindo a emissdo dos atos

subsequentes necessarios a formalizagdo da contratagao.

€ 1ba dos Dantas/RN, 10 de dezembro de 2025

\ :

Marfran de *gedcﬂ'os Santos

Presidentd da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnatba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126
email: camaracarnauba@gmail.com

DESPACHO

Ao Senhor,
Marfran de Medeiros Santos
Presidente da Camara Municipal

Carnatba dos Dantas/RN

Assunto: Verificagdo da existéncia dos recursos orgamentarios para — Contratagdo das inscri¢des
destinadas a participagdo do Presidente e dos servidores da Camara Municipal de Carnatba dos
Dantas/RN no 7° Congresso Regional de Gestores Publicos — Edigdo Clube Abanadores — O
Ledo, a ser realizado nos dias 18, 19, 20 e 21 de dezembro de 2025, no Garden Hotel, localizado

na cidade de Campina Grande/PB.
Senhor Presidente,

1 — Atendendo a solicitagdo de Verificagdo da existéncia dos recursos
or¢gamentarios e em consondncia com a Resolugdo n° 028/2020 e a Resolugdo n® 011/2024,
ambas oriundas do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte — TCE/RN, expego o
presente despacho, dando ciéncia e me posicionando quando da solicitagdo feita pela

Administragdo desta Augusta Casa.

3 — O processo decorrente da analise procedida revela o embasamento da despesa
solicitada, tendo previsdo legal na Lei Or¢amentdria vigente para a devida execugdo do objeto a
ser licitado:

RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO DE CARNAUBA DOS DANTAS:

01 — PODER LEGISLATIVO

031 - ACAO LEGISLATIVA

0001 - MELHORIA ORGANIZACIONAL DO PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.2001 - MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

Carnauba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126

email: camaracarnauba@gmail.com

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PJ
1.500.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS A IMPOSTOS

De acordo com a solicitagdo da presidéncia da comissdo de licitagdo requerendo
informag¢do de dotagdo or¢amentaria, exponho através deste despacho que existe dotacio
or¢amentaria que favorece a solicitagio no valor referenciado de RS 5.400,00 garantindo-se
ao presidente o gozo da despesa ora solicitada dentro do espago de amplitude a que se referem os

preceitos da prestagdo de servigos supramencionada.

Carnauba dos Dantas/RN, 10 de dezembro de 2025.

JACIANE CRISTINA Ssssss "= == ‘
DOS s o

SANTOS!12347987437 = S ezemesr,

Jaciane Cristina dos Santos
Contadora— CRC/RN 0143 |}l
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CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126
email: camaracarnauba@gmail.com

DESPACHO

Ao Senhor
Fladimyr Cunha Gomes de Melo
Assessor Juridico da Camara Municipal

Carnauba dos Dantas/RN

Tendo em vista toda a documentagdo apresentada no Processo Administrativo n® 046/2025,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo n® 012/2025, e considerando o disposto na Resolugdo n°
028/2020 — TCE/RN, que disciplina a verificagdo de saldo e dotagdo or¢amentaria para a
realizagdo de despesas publicas, verifico que ha previsdo or¢amentaria suficiente para atender a

presente contratagdo, conforme demonstrado no DFD e no ETP anexados.

Diante disso, determino o encaminhamento dos autos ao Assessor Juridico, Sr. Fladimyr Cunha
Gomes de Melo, para que proceda a andlise completa da documentacdo apresentada e emita
Parecer Juridico acerca da contrata¢do direta destinada a inscri¢do do Presidente, vereadores e
servidores desta Camara Municipal no 7° Congresso Regional de Gestores Publicos — Edi¢do
Clube Abanadores — O Ledo, a ser realizado entre os dias 18 e 21 de dezembro de 2025, no
Garden Hotel, em Campina Grande/PB, promovido exclusivamente pela empresa Legis

Capacitagdo, Gestdo e Eventos Ltda — CNPJ 52.443.968/0001-96.

A presente solicitagdo encontra respaldo no art. 74, caput, e inciso IllI, alinea *f”, da Lei n°
14.133/2021, tendo em vista tratar-se de evento cuja inscrigdo ¢ comercializada exclusivamente
pela empresa organizadora, configurando inviabilidade de competigdo para este objeto
especifico. A participagdo dos agentes publicos no congresso representa oportunidade de
aperfeicoamento técnico, modernizagdo das praticas administrativas e fortalecimento
institucional, sobretudo diante das constantes atualizagdes normativas e metodologicas que

impactam a gestao legislativa.




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

Carnauba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126

email: camaracarnauba@gmail.com

Solicito que o Parecer Juridico avalie a conformidade da contratagdo com a legislag@o aplicavel,
bem como a pertinéncia, necessidade e vantajosidade administrativa da participa¢do desta Casa
Legislativa no referido evento, especialmente quanto a caracterizagdo da inexigibilidade de

licitagdo e a adequada formalizagdo do processo.

ha dos Dantas/RN, 10 de dezembro de 2025.

Marfran de Medeiros Santos
Presidente da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas"
Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnaiiba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000
| CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126
‘ eimail: camaracarnauba@gmail.com

Processo n. 12.003/2025

Assuniv: Anaiise da legalidade de coniratagao direia por lnexigibiiidade de Licitagao
Interessado: Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN

Objeto: Inscrigoes de Servidores para Participagdo do 07° Congresso Regional de
Gestores Publicos - Edigao Clube Abanadores - O Ledo.

PARECER JIURIDICO

INTRODUCAO
Solicita-se manifestagdo juridica quanto a legalidade da contratagdo direta, por
dispensa de licitagdo, com base no art. 74, III, f) da Lei n°® 14.133/2021", para inscrigdo

ional de Gestores Priblicos -

de vereadores nara nﬂl’hr‘rnﬂrnr'n da 07° Conoresso Reo
Qg vereadores par icipare 18TESSO heg

Edigao Clube Abanadores - O Ledo, promovido pela Legis Capacitagdo, Gestdo e
Eventos LTDA, entidade privada, com sede a Avenida Visconde de Suassuna, n. 923,
Sala 0710, Edificio Bosque de Versailes, Bairro Santo Amaro. Recife/PE, CEP n.
50.050-540. responsavel pela realizacido do referido evento que ocorrera no periodo de
18 a 21 de dezembro de 2025, no Garden Hotel, na cidade de Campina Grande/PB.

O processo administrativo contém os documentos seguintes, conforme exigéncia
do art. 18 da Lei n® 14.133/2021 aplicados ao caso, quais sejam:

(1) Documento de Formaliza¢do de Demanda;

(ii) Estudo Técnico Preliminar;

(iii)  Termo de Referéncia;

(iv)  indicagao de Dotagao Orgameniaria;

(v)  Programagdo do Semindrio;

Ha a necessidade de uma melhor instrugdo processual, conforme se vera ao
longo deste parecer.
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exclusivo, desde que consagrado pela critica espemahzada ou pela opinido publlca,
f) para a inscrigdo em curso, evento ou congresso, diretamente com o organizador, com empresa
que o detenha em carater exclusivo, ou por intermédio de representante comercial exclusivo.
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DOS LIMITES DA ANALISE JURIDICA

A presenie wanifesiagao Juridica e 0 escopu de assisiit @ auivridade
assessorada no controle prévio de legalidade. conforme art. 53. § 4° da Lei n® 14.133.
de 1° de abril de 2021.

Dessa maneira, ndo ha determinagdo legal a impor a fiscalizagdo posterior de
cumprimento de recomendagdes feitas pela unidade juridico-consultiva.

Além do mais, na eventualidade de o administrador ndo atender as orientagdes
do Orgdo Consultivo, deve justificar nos autos as razdes que embasaram tal postura, nos
termos do art. 30, Vil, da Lei n® 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Ressalte-se que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos juridicos do
procedimento, excluidos, portanto, aqueles de natureza eminentemente técnica, 0 que
inclui o detalhamento do objeto da contrata(;ﬁo. suas caracteristicas, requisitos e
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consultoria, sendo afetos aos setores competentes da Administragdo.

Com relagdo a esses dados, parte-se da premissa de que a autoridade competente
se municiara dos conhecimentos técnicos imprescindiveis para a sua adequagdo as
necessidades da Administragdo da Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas, cujos
fundamentos se revelam compativeis com a Lei n® 14.133, de 2021.

Feitas tais ressalvas, passamosa analise estritamente juridica do presente

nrocesso

Do Processo de Contratag¢do Direta

O artigo 72 da Lei n° 14.133, de 2021, elenca providéncias e documentos que
devem instruir a fase de planejamento do processo de contratagdo direta, conforme
abaixo transcrito:

| - documento de formaliza¢do de demanda e. se for o caso. estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo:

Il - estimativa de despesa. que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei:

Il - parecer juridico e pareceres técnicos. se for o caso. que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
Orgamentarios com o COMpromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilita¢ao e qualificagdo minima necessaria:

VI - razdo da escolha do contratado:

VII - justificativa de prego:

VIII - autorizagdo da autoridade competente.
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Assim, para viabilizar a contratagdo direta, a Administra¢gdo devera elaborar
parecer iecnico (artigo 72, iii, da Lei n” 14,133, de 2021) que comprove o aiendimenio
dos requisitos exigidos. acompanhado da documentacdo comprobatoria.

Dito isso, passamos a andlise dos documentos juntados aos autos, quanto ao
preenchimento das exigéncias legais.

Documentos Necessarios ao Planejamento da Contratagdo

De acordo com a Lei n° 14.133, de 2021, a Administragdo Publica devera
i Ansnimantac nhaiva dureanta o £ sc dc plann:ﬂ-ncntn An ~

OS5 Qotumenies ataixg guranic a i cjar caac
a) documento para formalizagdo da demanda:
b) estudo técnico preliminar;
¢) mapa(s) de risco;
d) termo de reterencia.
Dito isso, percebe-se que os documentos foram juntados aos autos, com a
exce¢do do Mapa de Risco, que deve ser feita a justificativa pela sua auséncia.

Q

3
(=3
oy

Do or¢amento da contratagdo. da obrigatoriedade de elaboragdo de planilhas e da
justificativa de prego

Quanto ao orgamento, ¢ dever da Administra¢do, elaborar planilha detalhada
com a consolidagao dos quantitativos e pre¢os unitarios e totai da contratagao (art. 67,
XXIIL "i", art. 18,1V, e § 1°, VI, art. 72, 11, da Lei n® 14.133, de 2021).

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do or¢amento, a adequagdo da
metodologia empregada para estimar o valor de mercado do ohieta contratual deivara de
ser examinada por esse orgdo juridico, posto ser atribui¢do ndo afeta a formagao juridica
¢ a0 prisma do cxamc da cstrita lcgalidade.

A contratagdo direta ndo dispensa a justificativa do prego (art. 72, VII, da Lei n°
14.133, de 2021). Assim, deve a Administragdo verificar se o prego a ser contratado
encontra-se em consonancia com o valor de mercado. por exemplo, com os demais
valores pagos pela Administragdo Publica em contratagdes similares, de forma que nio
exista superfaturamento.

Nesse sentido, a Administragdo deve observar, aplicando por analogia ao caso
concreto, o disposto na Orientagdo Normativa/AGU n° 17, a seguir:

A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATACOES
DECORRENTES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PODERA SER
AFERIDA  POUR  MEIU DA LUMPAKA(TAU DA PRKUPUSIA
APRESENTADA COM OS PRECOS PRATICADOS PELA FUTURA
CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES PUBLICOS E/OU
PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE IDONEOS.

A pesquisa de mercado nas contratagdes diretas ¢ tratada na Lei n. 14.133, de
2021:
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Art. 23 (...) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma
estabelecida nos §§ 1° 2° e 3° deste artigo. o contratado devera comprovar
previamente que os precos estdo em conformidade com os praticados em
contratagdes semelhantes de objetos de mesma natureza. por meio da
apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de
are 1 (um) ano anterior a data da conramagao peia Administragao, ou por
outro meio idoneo.

Quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art.
5% da IN SEGES/ME n° 65, de 2021, a justificativa de precos sera dada com base em
valores de contratagdes de objetos idénticos, comercializados pela futura contratada, por
meio da apresentacdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes. piiblicos ou
privados, no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagio pela
Administragdo, ou por outro meio idéneo (art. 7°, § 1°, da IN SEGES/ME n° 65, de
2021).

Excepcionalmente, caso a futura contratada ndo tenha comercializado o objeto
anteriormente, a justificativa de pre¢o de que trata o caput pode ser realizada com
objetos de mesma natureza, devendo apresentar especificagdes técnicas que demonstrem
similaridade com o objeto pretendido (art. 7°, § 2° da IN SEGES/ME n° 65, de 2021).

Se, por outro lado, a justificativa de pregos aponte para a possibilidade de
compceticdo no mcrcado, proibida cstéd a incxigibilidade (art. 7°, § 3% da IN SEGES/ME
n® 65, de 2021).

Ao que diz respeito a justificativa do preco, por se tratar de uma contratagao
por inexigibilidade de licitagdo, por certo nio se pretende a comparag¢io dos pregos
propostos pela contratada com os precos de mercado, uma vez que a Administragdo
deveri ter caracterizado o ohieto como finica que atende a suas necessidades.

Com isso, a Administracdo deve buscar informagdes junto a futura contratada
accica dos valoics praticados cim outros Srgdos/entidadcs, inclusive Guanto a cventuais
descontos concedidos, a fim de atender ao disposto no art. 23, §4°, da Lei n° 14.133, de
2021 com a consequente juntada aos autos da respectiva documentagdo (notas fiscais,
contratos etc.).

A comparagdo dos pre¢os deve ser apresentada de modo claro, indicando,
sempre que possivel, a unidade de medida utilizada para melhor justificativa do custo,
Ademais, deve-se dar entre cursos/eventos que guardem identidade ou, ndo havendo
cursos idénticos, clara similaridade, levando-se em conta o conteiido programatico, a
época, a localidade, a dimensdo do publico-alvo, a carga horaria, a modalidade
(presencial, online, etc.), entre outras semelhangas que garantam precisdo possivel na
comparacao.

Adicionalmente, ¢ recomendavel que a pesquisa de pregos reflita o valor
praticado na praga em que sera prestado o servigo ou fornecido o produto, refletindo,
tanto quanto possivel, o valor de mercado da localidade onde sera realizada a
contratagao.

Todas estas informagdes devem constar de despacho expedido pelo servidor
responsavel pela realizagdo da pesquisa, no qual, além de expor o atendimento das
exigéncias acima, ira realizar uma analise fundamentada dos valores ofertados pelas
empresas, inclusive cotejando-os com os valores obtidos junto as outras fontes de
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consulta. E através desta analise fundamentada, que a Administragdo ird estabelecer o
valor estimado da contratacio,

Nesse contexto, cumpre ressaltar que o orgdo assessorado é quem dispde de
condigOes técnicas adequadas para avaiiar a idoneidade da proposia formuiada peia
pretensa contratada, ndo tendo este orgdo de consultoria conhecimento técnico para se
pronunciar a respeito das conclusdes apresentadas.

No caso, niio hi qualquer justificativa do preco nos autos. Necessario, pois,
que o Orgio assessorado a providencie, juntando documentos e/ou informacdes que
atestem a compatibilidade da proposta apresentada com 05 pregos cobrados de
outros clientes (tais como copias de contratos, extratos de inexigibilidade ou de
empenhos etc.), ou na sua impossibilidade, apresentar outros meios idoneos que
cumpram tal finalidade.

DA INEXIGIRILIDADE DF LICITACAQO PARA CONTRATA
SERVICOS  TECNICOS  ESPECIALIZADOS DE  NATUREZA
PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL

Em principio, todas as obras, servigos, compras e alienagdes promovidas pelo

CAO DE

Poder Pliblico devem ser precedidas de licitacdo. que assegure igualdade de condicdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabele¢am obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigoes etetivas da proposta (CF, art. 37, XXI).

Entretanto, ha situagdes em que a competigdo se torna inviavel ou impossivel. A
licitagdo sera, pois, inexigivel, ja que ausente uma de suas razdes de existir: a
pluralidade de ofertas a ensejar uma disputa entre particulares.

Dilereniemenie da dispensa de licitagdo, onde a competigdo € possivel, mas a
realizagdo do certame ndo € obrigatoria por forga de lei; na inexigibilidade, o ente
publico ndo tem opgdo, ndo ha discricionariedade a observar. O que vale é a

de um indivi
inexigibilidade ¢ condigdo que se impde a Administragdo, como Unica forma de
atendimento ao interesse publico.

A contratagdo direta por mnexigibilidade de licitagdo € uma exceg¢ao ao principio
do art. 37, XXI da Constituigdo Federal, e estd prevista no art. 74 da Lei n°
14.133/2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competi¢do, em
especial nos casos de:

(...) L1l - contratagdo dos seguintes servigos tecnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notoria especializagdo. vedada a inexigibilidade para

servicos de publicidade e divulgacio:
(...) D) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;
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(...) § 3° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se de notoria especializacdo o profissional ou a empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade. decorrente de
docomnenha anterior cctndoc. evneridneia niuhlicacdce aroanizacin
descmpenho anterior, cstudos, experineia, publicacdcs, organizagio,
aparclhamento. equipe técnica ou outros requisitos relacionados com
anne atividadas  marmita ip(‘m-h- ANes N o h-ﬁkq"-’n & m;-onqn-'nl -
suas atividades, permita inferir que o seu trabalhe ¢ essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

§ 4° Nas contratagdes com fundamento no inciso 111 do caput deste
artigo, ¢ vedada a subcontratagio de empresas ou a atuaciio de
profissionais distintos daqueies que ftenham justificado a
inexigibilidade.

O art. 6%, XVIII, "t da Le1 n.” 14.133, de 2021, considera como servigo tecnico

profissional especializado o servi¢o de treinamento e aperfeigoamento de pessoal.

A matéria, objeto da contratagdo, foi tratada especificamente pela Orientagdo
Normativa n.° 18/2009, com a reda¢do dada pela Portaria AGU n.° 382, de 21 de

1 B -1 . ) 10 | 1 - = A%  JI= L | 1 e ] N O 77 1 1NANAS e 1 &=
ucsciivw dC .’.0!0. Linould Cdildud d 1uZ Jd LCL 1. 0.000, Uc | 770, S5CUd 1ulnudiiciius

permanecem compativeis com a Lei n® 14.133, de 2021, merecendo destaque:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM

FUNDAMENTOC NO ART. 25, CAPUT OU INCISC i1, DA LEI N°
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, PESSOAS NATURAIS E
JURIDICAS PARA MINISTRAR CURSOS FECHADOS PARA
TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL OU A
INSCRICAO EM CURSOS ABERTOS.

O ART. 25. CAPUT. COMO FUNDAMENTO. IMPOE A
CONSTATACAO DA INVIABILIDADE DE COMPETICAO POR
AUSENCIA DE CRITERIO OBJETIVO DE SELECAO OU POR
EXCLUSIVIDADE DO OBJETO PERSEGUIDO PELA
ADMINISTRACAO.

A MOTIVACAO LEGAL COM BASE NO ART. 25, INCISO I1. DA
IFI N® R666. DFE 1993 EXIGE A IDFNTIFI(‘A(,‘A() nos
REQUISITOS DA NOTORIA ESPECIALIZACAO E DA
SINGIIT ARTDADE DO CUIRSO

Na mesma linha, o Enunciado n® 69/2020 do DEPCONSU/PGF:

A Orientagdo Normativa AGU n. 18/2009 ndo obsta a contratagdo
direta por inexigibilidade de pessoa juridica para ministrar curso
lechado para a Administragao Publica. desde que presentes o0s
pressupostos do art. 25, 11, §1°, da Lei n. 8.666/93. (Fonte: Parecer n.
00003/2013/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU. NUP
00407.000072/2020-36 - Seq. 15)

Nesse sentido, também temos o enunciado da Simula n® 252, de 2010 do TCU:

A inviabilidade de competigdio para a contratagio de servigos técnicos.
a que alude o inciso Il do art. 25 da Lei n® 8.666/1993, decorre da
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presenga simultdnea de trés requisitos: servigo técnico especializado,
entre os mencionados no art. 13 da referida lei. natureza singular do
servigo e notoria especializagdo do contratado.

Assim, a confratagdo direta de cursos (abertos ou fechados/in company),
seminarios/congressos, com fundamento no art. 74, iil, ", da Lei n.” 14.133, de 2021,
sera possivel se for demonstrada a notéria especializagdo do profissional ou empresa
envolvida, permitindo-se inferir a essencialidade de seu trabalho a plena satisfagio do
objeto.

Por outio lado, pela redagdo da citada Orientagdo Normativa, acaso nao se¢
tratar de servico com profissionais ou empresas de notéria especializacio, a
contratag¢do de curso aberto ou fechado ainda podera ser formalizada de forma

direta, com base no art. 74, caput, se demonstrada a inviabilidade de competigio
em razdo, por exemplo das peculiaridades que circunscrevem o caso concreto, como
local e data do evento, prazo para inscri¢gdo, conteudo programatico, metodologia
didatica adotada, dentre outros elementos comprovados na instrugdo dos autos,
demonstram que ha inequivoca inviabilidade de competicao (DESPACHO n’°
976/2018/GAB/CGU/AGU).

Quanto a razio para a escolha do fornecedor, esta se confunde com a propria
situagdo caracterizadora da inviabilidade de competi¢do, seja por se tratar de servigos
técnicos de natureza predominantemente intelectual prestados por pessoas fisicas on
juridicas de notdria especializagdo (art. 74, III, “f” c¢/c art. 6°, XVIII e XIX da Lei n.°
14.133, de 2021), seja em razdo das peculiaridades que circunscrevem o caso concreto
(art. 74, caput, da Lei n.° 14.133, de 2021), motivo pelo qual se refor¢a as
recomendacdes acima lancadas para que a Administracdo comprove cabalmente os
elementos que inviabilizam a competi¢do neste caso e sua adequabilidade a necessidade
da Administragao.

No caso, a Administracio da Camara Municipal pretende realizar a
contratacio com fundamento no art. 74, 111, “f”, da Lei n.” 14.133, de 2021, razdo
pela qual deve comprovar que: a) os servigcos qualificam-se como técnicos de
naiureca predominaniemenie inieiecival, enumerados no ari. 8", XViil, “I7, da Lei
n.” 14.133, de 2021; b) que a parte a ser contratada qualifica-se como empresa ou
profissional de notoria especializacio, nos termos do art. 6° , XIX, da Lei n” 14.133,
de 2021; ¢) o cariter especial da demanda da Administracio e da adequacio do
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DOS REQUISITOS ESPECIFICOS PARA A CONTRATACAO POR
INEXIGIBILIDADE DOS CURSOS DE CAPACITATAG
Demonstracdo de que se trata de servicos técnico especializado de natureza
predominantemente intelectual

O art. 6°, XVIII, “f7, da Lei n.° 14.133, de 2021 traduz em que consistem os
servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, dentre os
quais elenca, em sua alinea "f", os servigos de “treinamento e aperfeicoamento de
pessoal "

Dessa forma, a Administracao deve demonstrar, nos autos, a especiaiidade da

empresa a ser contratada para que haja o enquadramento perfeito no conceito de servigo
técnico especializado de natureza predominantemente intelectual, no item de
treinamento ou aperfeigoamento de pessoal.

Demonstragdo da notoria especializagdo da contratada

Em relag¢do a notoria especializagdo, registre-se que ndo se trata de caracteristica
exclusiva da empresa, nem tampouco ha necessidade de exposi¢do publica da entidade
prestadora do servigo. Tal caracteristica € principalmente do corpo técnico, ndo devendo
se confundir fama com notoria especializagdo. A notoria especializagdo diz muito mais
sobre a demanda da Administra¢do do que propriamente sobre as circunstincias dos

interessados em atendé-la

Assim dispde o artigo 6°, XIX c/c art. 74, §3° da Lein® 14.133, de 2021:

Art. 6°(...)

XIX - notoria especializagdio: qualidade de profissional ou de
empresa cujo conceito, no campo de sua especialidade. decorrente de
desempenho anterior. estudos. experiéncia. publicacdes. organizaciio.
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com
snas atividades, permite inferir que o sen frabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfa¢do do objeto do contrato:

No mesmo sentido, tem-se as licdes de Jacoby Fernandes:
A reputagdo da notoriedade sé precisa alcangar os profissionais que se

dedicam a uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou
impertinente, a fama comum, que a imprensa ndo especializada
incentiva (in Contratagdo Direta sem Licitagdo. Brasilia Juridica, p.

316).

Nesse raciocinio, em se tratando de contrata¢do de servigo de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, a notoria especializacdo reside na formagido dos
professores/palestrantes. Hely Lopes Meirelles define a notoria especializagdo como
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uma “caracteristica daqueles profissionais que, além da habilita¢do técnica e
projissivnal, exigidu para os projissionais em geral, foram aiém em sua jormagio,
participando de cursos de especializacdo. pos-graduacdo. participacdo em congressos
e semindrios, possuindo obras técnicas (artigos e livros) publicadas, além de
participagdo ativa e constante na vida académica”.

A jurisprudéncia do TCU vem adotando o entendimento de que a notoria
especializa¢do do prestador diz respeito a comprovagdo de que a empresa ou o
profissional “reuna competéncias que o diferenciem de outros profissionais, a ponto
de tornar inviavei a comperi¢do™ (Acordao n® 1038/201 i-Pienario).

Observa-se que, de acordo com a jurisprudéncia do TCU, “a_simples
apresentacdo _de curriculos ndo se presta. por si _sé, a comprovar a notoria

especializacdo do contratado, especialmente considerando que tais elementos de

rmsanat mey Fr smi¥e Ssmdiprssas smn S m ol s nsadeny. w2 frmtmie Ao smnadloataraal anss aattla s sired ey
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marca pessoal inconfundivel e exclusiva no mercado, tornando seu trabalho essencial e

indiscutivelmente o mais_adequado para atender o interesse da companhia” (Acérddo

n” 2673/2011-Plenario). De fato, a mera referéncia ao curriculo e experiéncia do
profissional mostra-se, em regra, insuficiente, uma vez que demonstra, exclusivamente,
a notoriedade do profissional na area, sem identificar em que aquele conhecimento é
imprescindivel para a prestagdo daquele servigo especifico.

Nio é outro o sentido da parte final do §1°do art 74 daTein® 14 133 de 2021
que determina que o conceito do profissional no campo de sua especialidade, a ser
demonstrado por uma das formas ali transcritas, deve ser capaz de permitir que se infira
“que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente mais adequado a plena satisfagdo
do objeto do contrato”.

Assim, compete a Administra¢do descrever a adequabilidade entre a experiéncia
profissional dos notorios especialistas ao objeto do curso que pretende seja ministrado
aos seus servidores, sem o qué a demonstragdo da notoriedade ndo sera capaz de
justificar a contratagdo direta. Ou seja, deve-se demonstrar em que a notoriedade dos
citados profissionais sera imprescindivel para a prestagdo daquele servigo.

No  caso  em  anaiise, a Adminisiragiv  pnao  demonsirou  noioria
especializacio, o que deve ser sanado sob pena de restar inviabilizada a
contratacio direta.

Demonstragdo do carater especial da demanda da Administragdo e da adequagdo do
servigo a ser prestado
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Conforme j& asseverado no item anterior, a notoriedade do servigo diz respeito
muiio mais sobre a demanda da Adininisiragdo do ue sobre a qualidade do coniraiado.
Portanto. a demanda da Administracdo deve ser tinica a ponto de atrair a regra
excepcional de contratagdo por inexigibilidade de licitagdo.

A Lein® 14.133, de 2021, eliminou de seu texto a expressdo “singular” constante
anteriormente do art. 25, I, da Lei n° 8.666, de 1993. Todavia, é certo que a notoriedade
do fornecedor ndo pode ser desvinculada do carater unico da demanda da
Administragdo.

Como afirma a doutrina, para que haja inviabilidade de competi¢ao. €
necessaria a especialidade da demanda, a gerar a necessidade de notoriedade do
fornecedor, o que, por sua vez, elimina a possibilidade de uso da licitagdo. Sem a
necessidade especial, a exigéncia de notoria especializagdo ndo se sustenta, o que volta
a atrair a licitagdo, ainda quc por mclhor técnica ou técnica © prego, 5¢ nccessario.”
(Tratado da Nova Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos: Lei n°® 14.133/21
comentada por Advogados Publicos/ organizador Leandro Sarai - 2° edi¢do - Sdo Paulo:
Editora JusPodivm, 2022. p. 903/904).

Portanto, deve a Administrag¢do identificar adequadamente o carater especial da
sua demanda, aquilo que torna o curso escolhido diferente dos demais existentes no
mercado, no que ele € incomum.

No caso em andlise, a Administraciio niio demaonstron a oepﬂ'inlidndp da

demanda por meio do(s) documento(s) do programa do congresso.

DOS DOCUMENTOS DA HABILITACAO

De inicio, alertamos que. mesmo nas dispensas ou inexigibilidades de licitacdo,
a comprovagdo da habilitagdo do contratado deve ser exigida com relagdo aos aspectos
essenciais a regularidade da contratagdo (art. 72, V, ¢/c art. 91, § 4°, art. 92, XVI, e art.
161 da Lei n° 14.133. de 2021): certiddes de regularidade fiscal municipal, estadual e
federal: certiddo negativa de débitos trabalhistas; certiddo de regularidade junto ao
Fundo de Garantia por lempo de Servigo — FGTS; certiddo de taléncia e recuperagdo
judicial; atos constitutivos da empresa; cartdo do CNPJ; e documento do representante
lega da empresa.

Ressalte-se que ¢ essencial, também, a declaragdo relativa ao cumprimento do
disposto no art. 7°. XXXII1. da Constituicio Federal.

Verifica-se que /foram juntado(s) o(s) documentos supra mencionados, com
exceciio da declaragio de que nio emprega menor (Art. 7°, XXXIII da CF/1988)
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Desta maneira, recomenda-se a regularizacio como condi¢iio para a contratagio
preiendida.

DA ANTECIPACAO DE PAGAMENTO

Observa-se que a Administragdo pretende efetuar o pagamento dos servigos a
contratada previamente a realizagdo do curso.

Sobre o ponto, registre-se que o pagamento antecipado ¢ admitido no
ordenamento juridico de forma excepcional, nos termos dos arts. 62 e 63, § 2° I, da
Lein.” 4.320, de 1964 ¢/c art. 38 do Decreto n.”

Lei n. 4.320, de 1964
Art. 62. O pagamento da despesa so serd efetuado quando ordenado

andg sua reenlar liauidaciio
anos sua reaular hiqudaedo,

Art. 63. A liquidacdo da despesa consiste na verificagdo do direito

TR

93.872, de 23 de dezembro de 1980:

....................

comprobatdrios do respectivo crédito.

§ 1° Essa verificagdo tem por fim apurar:

| - a origem e o objeto do que se deve pagar:

ii - a importancia exata a pagar:(Vide vedida Provisoria n” 381, de
2012) 1

ii - a quem se deve pagar a importancia, para extinguir a obrigagao.

§ 2° A liquidagdo da despesa por fornecimentos feitos ou servigos
prestados tera por base:

| - o contrato. ajuste ou acordo respectivo:

Il - a nota de empenho;

11l - os comprovantes da entrega de material ou da prestagdo efetiva
do servigo.

Decreto n. 93.872, de 1986

Art. 38 Nio serd permitido o pagamento antecipado de fornecimento
de materiais, execugdo de obra, ou prestagio de servigo. inclusive de
utilidade piblica admitindo-se  todavia mediante as indispensiveis
cautelas ou garantias, o pagamento de parcela contratual na vigéncia
do respectivo contrato, convénio. acordo ou ajuste, segundo a forma
de pagamento nele estabelecida, prevista no edital de licitagdo ou nos
iistiuinienios foiiais de adjudicayau diicla.

A Orientagdo Normativa AGU n° 37/2011 nos seguintes termos:
A antecipagdo de pagamento somente deve ser admitida em situagdes
excepcionais, devidamente justificada pela  Administragdo.
demonstrando-se a existéncia de interesse puablico. observados os
seguintes critérios: 1) represente condicdo sem a qual ndo seja
possivel obter 0 bem ou assegurar a prestagdo do servigo, ou propicie
sensivel economia de recursos: 2) existéncia de previsdo no edital de
licitagdo ou nos instrumentos formais de contrata¢do direta: e 3)
adogdo de indispensaveis garantias, como as do art. 56 da lei n°
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8.666/93, ou cautelas, como por exemplo a previsdo de devolugdo do
valor antecipado caso ndo executado o objeto, a comprovagio de
execugdo de parte ou etapa do objeto e a emissdo de titulo de crédito
pclo contratado, cntre outras.

Considerando as premissas fixadas pela citada Orientagdo Normativa, aplicada
por analogia ao caso da contratagdo da Cdmara Municipal de Vereadores, admite-se a

antecipagdo de paga

mento em situagdes excepcionais, desde que devidamente

Justificadas pela Administragio, demonstrando-se a existéncia de interesse puiblico,

observados os seguintes critérios:

a) demonstragdo de existéncia de interesse publico para a antecipagdo;
b) represente condi¢do sem a qual ndo seja possivel obter o bem ou
assegurar a prestagdo do servigo, ou propicie sensivel economia de
recursos;

¢) existéncia de previsdo no edital de licitagdo ou nos instrumentos
formais de coniratacio direta: e

d) adogiio de indispensaveis garantias, como as do art. 56 da Lei n.
8.666. de 1993, ou cautelas. como por exemplo a previsio de
devolugdo do valor antecipado caso ndo executado o objeto, a
comprovagdo de execugdo de parte ou etapa do objetlo e a emissdo de
titulo de crédito pelo contratado, entre outras.

A matéria é tratada na Lei n° 14,133, de 2021, nos moldes a seguir:

Recomenda-se,

Art. 145. Nio sera permitido pagamento antecipado, parcial ou
total, relativo a parcelas contratuais vinculadas ao fornecimento de
bens, a execugdo de obras ou a prestagdo de servigos.

§ 1° A antecipacdo de pagamento somente serd permitida se propiciar
sensivel economia de recursos ou se representar  condigdo
indispensavel para a obteng¢do do bem ou para a prestagdo do servigo,
hipotese que devera ser previamente justificada no processo licitatorio
¢ expressamente prevista no edital de licitagdo ou instrumento formal
de contratagdo direta.
§ 2° A Administrag@o poderd cxigir a prestagdo de garantia adiciona
como condi¢do para o pagamento antecipado.

§ 3° Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual. o valor
antecipado devera ser devolvido.

nesses termos, que a Administragdo instrua os autos com

justificativa da excepcionalidade da situagdo, observando o teor do art. 145 da Lei n.°

14.133/2021, esclarecendo se estdo presentes as condi¢des necessarias a antecipagio de

pagamento, em especial quanto as cautelas e garantias para fiel execugio do objeto

ajustado.

Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado devera

ser devolvido (art. 14

5, §3°). Nessa senda, havendo pagamento antecipado, deve ser
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prevista em concreto no instrumento do contrato a respectiva devolugio, ou documento
equivalente.

No caso, os requisitos que autorizam o pagamento antecipado nio foram
observados, cabendo providéncia nesse sentido, especialmente quanto 2a
justificativa do interesse piublico e deixar previsto, no instrumento contratual ou

equivalente, a perspectiva da devolugiio do valor, no caso de ndo opgio pela
garantia.

DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

No presente caso, em atengdo ao artigo 72, IV, da Lei n® 14.133, de 2021, consta
a declaragdo do setor competente acerca da previsdo dos recursos orgamentarios
necessarios para fazer face as despesas decorrentes da futura contratagdo, com a
indica¢do da respectiva rubrica.

DA PUBLICIDADE DA CONTRATACAO DIRETA E DA LEI DE ACESSO A
INFORMACAO

O ato que autoriza a contrata¢do direta ou o extrato decorrente do contrato
devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio eletronico oficial (art.
72, paragrafo tnico, da Lei n° 14.133, de 2021), assim como no orgdo de imprensa
oficial da Camara de Vereadores do Municipio de Carnaiba dos Dantas/RN, no caso, o
Diario Oficial das Camaras do Rio Grande do Norte - FECAM.

A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) € condigdo

indispensavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos, conforme determina o
art. 94 da Lei n°® 14.133, de 2021.

CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se esta assessoria juridica no sentido da
REGULARIDADE JURIDICA, COM RESSALVAS, da contratagio direta, por
inexigibilidade de licitagao, nos termos do art. 74, inciso III, “f" da Lei n® 14.133, de
2021, condicionada ao atendimento das recomendagdes formuladas abaixo:

(1) Parecer Técnico, nos termos do art. 72, III da Lei 14.133, de 2021;

(ii)  Justificativa da auséncia de mapa de riscos;

(iii)  Justificativa do Prego;

(iv)  Demonstra¢do da especialidade da empresa e/ou dos palestrantes que

tragam pertinéncia ao tema do Congresso, incluindo a tematica do

evento;




o

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
Casa Legislativa "Anténio Petronilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro

| Carnaiba dos Dantas/RN | CEP: 59.374-000

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel.: (84) 99414-8126

= 7;—.7-._ ) email: camaracarnauba@gmail.com
i ] 971 \

(v)  Apresentagdo aos autos da Declaragdo de que ndo emprega menor (Art.
7%, XXXIII da CF/1988)

(vi)  Justificativa pela antecipa¢do do pagamento de inscri¢do do curso:
(vii) Justificativa das razdes de escolha do prestador;

viii) Autorizagdo da autoridade competente:

EE

iX Nomeie formalmente o gestor do contrato, nos termos do art. 117 da
Lei n® 14.133/2021, responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugdo
da contratagio.

(x) Mantenha evidéncias da participagcao (comprovante de inscrigao e
certificados de presenga) como forma de atestar a entrega do objeto
contratado.

E o parecer.

Carnauba dos Dantas/RN. 15 de dezembro de 2025.

Fladimyr Cunha Gomes de Melo
Assessor Juridico
OAB/RN n° 17.0
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AUTORIZACAO

Tendo em vista o Despacho do Setor de Contabilidade, que atesta a existéncia de
dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira, bem como o Parecer Juridico
favoravel a contratagdo, AUTORIZO a aquisi¢do de inscrigdes para a participagdo do
Presidente e de servidores da Camara Municipal de Camaiba dos Dantas/RN no 7°
Congresso Regional de Gestores Publicos — Edigdo Clube Abanadores — O Ledo, a ser
realizado pela empresa Legis Capacitagdo, Gestdo e Eventos Ltda, no periodo de 18 a
21 de dezembro de 2025, no Garden Hotel, na cidade de Campina Grande/PB, mediante

processo de inexigibilidade de licitagdo, nos termos da legislagdo vigente.

A presente autorizagdo tem por finalidade viabilizar a participagdo dos representantes
do Poder Legislativo Municipal em evento de reconhecida relevancia técnica e
institucional, voltado a capacitagdo e ao aperfeigoamento em temas essenciais da
administra¢do publica, tais como governanga, modernizagdo institucional, inovagdo,
plancjamento, transparéncia e boas praticas administrativas, contribuindo para o

fortalecimento da eficiéncia, da transparéncia e da qualidade da gestdo legislativa.

Cumpra-se.

Carnatba dos Dantas/RN, 17 de dezembro de 2025.

(

Marfran de Medg#fos Santos
Presidente
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 046/2025

O Presidente da Camara Municipal de Carnauba dos Dantas/RN, no uso das atribui¢des que lhe sdo
conferidas, considerando o incomensuravel interesse publico; Considerando ainda, as conclusdes
formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos autos do processo administrativo licitatorio,
RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N° 012/2025, para a inscri¢do pela
empresa LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N°
52.443.968/0001-96, logradouro: AV. VISCONDE DE SUASSUNA, N° 923 bairro: SANTO
AMARO, CEP: 50.050-540, referente a inscrigdo do Presidente MARFRAN DE MEDEIROS
SANTOS CPF N° 119.XXX.XXX-XX, vereadora MARIA DAS VITORIAS BEZERRA DANTAS
CPF N° 882.XXX.XXX-XX e os servidores da Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN
CLAUDIA PATRICIA DE AZEVEDO BATALHA CPF N° 039.XXX.XXX-XX, FRANCSLEY
ITALO DA SILVA DANTAS PEREIRA CPF N° 091.XXX.XXX-XX, GLETSON DANTAS
ALVES CPF N° 092.XXX.XXX-XX E JOSE HUEDSON DAS CHAGAS DANTAS CPF
094 XXX.XXX-XX, referente ao 62 CONGRESSO REGIONAL DE GESTORES PUBLICOS, a
ser realizado na cidade de Campina Grande/PB nos dias 18 a 21 de dezembro. O custo total do
investimento sera de R$ 5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais), conforme descrito no DFD
(Documento de Formalizagio de Demanda) inicial, devendo ser utilizado a seguinte dotagdo
orgamentaria:

01.00 - PODER LEGISLATIVO -

01.031.0001.2001 - MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

1.5000.000 RECURSOS NAO VINCULADOS A IMPOSTOS;

Ancorado no Art. 74, Inciso III Alinea “f” da lei Federal n® 14.133/2021, de 01 de abril de 2021.
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niiba dos Dantas/RN, 17 de dezembro de 2025.

\

MARFRAN DE'MEDEIROS SANTOS
Presidente da Cimara Mynicipal de Carnaiba dos Dantas/RN
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE N*® 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 046/2025

O Presidente da Camara Municipal de Carnauba dos Dantas/RN, no
uso das atribuigdes que lhe sao conferidas, considerando o
incomensuravel interesse publico; Considerando ainda, as
conclusoes formalmente motivadas no Parecer Juridico, apenso aos
aulus du prucessu aduwinisitaiive licitdivrio, RATITICA E
HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE N 012/2025, para a
inscrigao pela empresa LEGIS CAPACITACAO, GESTAO E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNP] N? 52.443.968/0001-96,
logradouro: AV. VISCONDE DE SUASSUNA, N° 923 bairro: SANTO
AMARO, CEP: 50.050-540, referente a inscricao do Presidente
MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS CPF N° 119.XXX.XXX-XX,
vereadora MARIA DAS VITORIAS BEZERRA DANTAS CPF N° -
882 XXX.XXX-XX e os servidores da Camara Municipal de Carnatiba
dos Dantas/RN CLAUDIA PATRICIA DE AZEVEDO BATALHA CPF
N° 039.XXX.XXX-XX, FRANCSLEY ITALO DA SILVA DANTAS
PEREIRA CPF N° 091.XXX.XXX-XX, GLETSON DANTAS ALVES
CPF N° 092.XXX.XXX-XX E JOSE HUEDSON DAS CHAGAS
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REGIONAL DE GESTORES PUBLICOS, a ser realizado na cidade de
Campina Grande/PB nos dias 18 a 21 de dezembro. O custo total do
investimento sera de R$ 5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais),
conforme descrito no DFD (Documento de Formalizagio de
Demanda) inicial, devendo ser utilizado a seguinte dotacao
orcamentaria:

01.00 - PODER LEGISLATIVO -

01.031.0001.2001 - MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS -

1.5000.000 RECURSOS NAO VINCULADOS A IMPOSTOS;
Ancorado no Art. 74, Inciso III Alinea “f” da lei Federal n?

14 129091 A~ ﬂ‘ An aledl A4 001
L2 a00(evas, GO v Ul uoll Ul ausa.

Carnauba dos Dantas/RN, 17 de dezembro de 2025.

MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Carnaiiba dos Dantas/RN !

Publicado por: MAYARA JESSICA DANTAS
Codigo Idenlificador: 25812555

Matéria publicada no Diario Oficial da FECAM, no dia 17/12/2025.
EDICAQ 2304, A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cddigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br




RIO GRANDE DO NORTE

EZ TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAI — ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/'DOCUMENTOS RELATIVOS A INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO

UNIDADE GESTORA:
PROCESSO DE DESPESA:

PROCEDIMENTO LICITATORIO:

NUMERO DO RECIBO:
463360

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS
046 / 2025
Inexigibilidade de Licitacdo

PRINCIPAISINFORMAGCOES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO:

Numero do Termo:

Data da Expedigdo do Termo:
Data da Publicagédo do Termo:
Fundamento Legal:

Valor Contratado:

Objeto:

000012/2025

17/12/2025 00:00:00

17/12/2025 00:00:00

Lei 14.133/21, art. 74, I

5400,00

AQUISICAO DE INSCRIGOES PARA QUE OS SERVIDORES E O PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL POSSAM PARTICIPAR DO 7° CONGRESSO REGIONAL DE GESTORES PUBLICOS,
EVENTO DESTINADO AO APERFEIGOAMENTO TECNICO E INSTITUCIONAL, CUJA TEMATICA
ABRANGE GOVERNANGA PUBLICA, INOVAGAO, TRANSPARENCIA, PLANEJAMENTO, BOAS
PRATICAS ADMINISTRATIVAS E GESTAO LEGISLATIVA MODERNA.

INFORMAGOES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

Nome:
CPF:

MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS

1107

DOCUMENTAGAO COMPROBATORIA ANEXADA:

Nome do Arguivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cédigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cédigo Validador do Arquivo:

JUSTIFICATIVA(S):

DFD.pdf
94116AAB1F69E5E3894173F36A149094

ETP.pdf
34FC8F2380BB1483075F1B306DC5A0B6

06- DOTACAO CONGRESSO LEAO.pdf
4C192C59AE9CEA451515EB4BDEY00235

AUTORIZAGCAO.pdf
9E6BBCE2F1D83AA30555CB2A3C3159A9

202512 Parecer Inexigibilidade Inscrigdo Congresso (1).pdf
98FBDFCODED62EF74A9EDD3381B15758

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 012- 2025.pdf
37E1EDD344D92B2BBF6CAFE37ECFD3EC

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte — TCE-RN

Av. Presidente Getulio Vargas, n° 690 — Petropolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informatica — DIN
Telefone: 3642-7275 | 3642-7289
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
RIO GRANDE DO NORTE

Importante:

Este Recibo devera ser encaminhado a equipe responsavel pelo preenchimento do SIAl Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu

numero seja aposto em campo especifico do Anexo Xlll do bimestre em que se dé a concluséo do certame licitatério ora informado ao
TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
Protocolo de entrega de informag6es via internet

Numero do Recibo:463360

Data e hora do Envio: 22/12/2025 11:35:00

Data e hora da criagao deste Documento: 22/12/2025 11:35:29
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